様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

 福 島 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 場 所       福島市役所   ９階９０３会議室

２ 日 時       令和３年１１月２６日 午前９時００分

３ 出席者

教育長 古関明善  教育長職務代理者 佐藤玲子  委員 渡邊慎太郎

委員 篠木雄司  委員 高谷理恵子

４ 欠席した委員

なし

５ 説明のため出席した職員

  教育部長 矢吹淳一  教育部次長兼教育総務課長 菅野康祐

  学校教育課長 鴫原 理  教育施設管理課長 阿部和彦

  教育研修課長 齋藤雅敏  生涯学習課長 長南敏広

  中央学習センター館長 佐藤義孝  図書館長 菊地 透

  教育総務課課長補佐兼庶務係長 近藤秀俊

６ 議事内容及び経過

（１）開 会     午前９時００分

（２）日 程     本日１日間

（３）署名人の決定  委員  渡邊慎太郎  委員

委員  篠木 雄司  委員

（４）記録係     教育総務課庶務係主査 半沢隆行

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

１ 議事

  会議冒頭、議案第４２号は、人事作業に影響するものであることから非公開とす

ることについて確認し、全員の承認を得る。

  また、議案第４２号を会議の最後に取り扱うことについて、全員の承認を得る。

  議案第３５号 教育費１２月補正予算見積書の提出につい

   教育総務課長 （教育委員会定例会資料Ｐ３により説明）

   渡邊委員  新学校給食センター整備事業のうち、用地取得の部分で所有者に

個人も含まれるが取得できる見込みであるのか。

   教育施設管理課長 同意をいただき順調に進めている。

   佐藤委員  新学校給食センター整備事業費に関して、西部及び北部学校給食

センター、更に一部単独給食実施校の分を提供できる容量とのこ

とであるが、一部単独給食実施校とはどのくらいか。

   教育施設管理課長 栄養士が配置されていない１４校のうち１２校を考えている。

   渡邊委員  学校施設改修事業のうち、プール改修は事業期間中は工事が継続

されているということか。

   教育施設管理課長 債務負担行為によるもので、２月頃に契約して、プール授業が開

始される６月初旬には工事完了する予定である。

   高谷委員  ＩＣＴ支援事業に関して、ＩＣＴ支援員の現在の人数と、今後の

人数の予定はどのくらいか。

   学校教育課長 ＩＣＴ支援員は外部委託先から７名が各学校を定期的に巡回して

いる。今年度の状況では月２回から３回。

         今回の補正予算で増員を考えており、機器の取扱いに留まらず、

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

授業の質的向上のためにも巡回数も増やしていく考えである。

   教育長   異議ないため本議案を承認する。

  議案第３６号 福島市教育委員会規則を左横書きに改める規則制定の件

  議案第３７号 福島市教育委員会訓令を左横書きに改める規程制定の件

   教育総務課長 （教育委員会定例会資料Ｐ５及びＰ８により説明）

   渡邊委員  数字の羅列において、漢数字をアラビア数字に改める場合、読み

やすいということで、例えば単位の万を残す方法や、またはカン

マだけにする方法があるが、どちらになるのか。

   教育総務課長 カンマのみとなる。

   教育長   異議ないため本議案を承認する。

  議案第３８号 福島市教育委員会公印規則の一部を改正する規則制定の件

  議案第３９号 福島市教育委員会自家用電気工作物保安規程の一部を改正する

訓令制定の件

  議案第４０号 福島市学校給食センター条例施行規則の一部を改正する

規則制定の件

   教育総務課長 （教育委員会定例会資料Ｐ１１、Ｐ１４及びＰ１７により説明）

   教育長   異議ないため本議案を承認する。

  議案第４１号 福島市子どもの夢を育む施設条例施行規則の一部を改正する規則

制定の件

   生涯学習課長 （教育委員会定例会資料Ｐ２０により説明）

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

   篠木委員  改正後の予約の確定は抽選をもって行うということか。

   生涯学習課長 予約が重複した場合は抽選、重複していない場合は予約者で決定

となる。

   渡邊委員  抽選は、予約の開始日から１０日までの間に予約が重複していれ

それにより決定されるということでよいか。

   生涯学習課長 ご理解のとおり。

   教育長   異議ないため本議案を承認する。

２ その他

 教育総務課長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ２６により説明）

① 次回の定例会の開催について

令和４年１月５日（水）午前９時００分から市役所９階９０３会議室

終了後に協議会を開催。

② 今後の主な行事予定について

教育長・教育委員の出席が予定されている事業を周知。

③ 今後の定例会の開催について

２月定例会は、２月２日（水）午前９時００分から市役所９階９０３会議室で開

催予定

 ９時２５分休議

 １０時２５分再開

 以下、非公開。

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

  議案第４２号 令和４年度 福島市公立小・中・特別支援学校教職員人事異動に係

る内申の方針（案）について

   学校教育課長により説明。

以上終了 午前１０時３５分

 記  録   半沢 隆行

              委  員

              委  員